
316
446

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR
7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 50/2022

Quartel em Itajaí - SC, 15 de dezembro de 2022.
(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento das unidades do 7° Batalhão de Bombeiros Militar, e para devida
execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS
ESCALAS DE SERVIÇO

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM do 7ºBBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO:
Sem Alteração;

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

FUNÇÕES DIVERSAS
Do 3º Sgt BM Mtcl 931798-8 ORLY FENDRICH JÚNIOR do 1º/4ª/7ºBBM – Joinville, passa a
responder pela Sargenteação da 4ª/7ºBBM pelo período de 19/12/2022 à 17/01/2023
cumulativamente com as funções que já exerce, em razão do afastamento do titular 2º Sgt BM Mtcl
924021-7 LUCIANO JOSÉ BRÜGGEMANN em férias regulamentares.
1. publique-se;
2. registre-se.

Major BM RODRIGO VANDERLINDE
Comandante da 4ª/7ºBBM

PORTARIAS
PORTARIA Nº 49, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

O COMANDANTE DA 2ª COMPANHIA DO 7º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DE SANTA CATARINA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NO
REGULAMENTO GERAL DO SERVIÇO COMUNITÁRIO NO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

P
ág

. 0
1 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
02

N
H

7K
1L

.

446



(BI Nr 50-2022-7ºBBM)

447
DO ESTADO DE SANTA CATARINA (IG 10-03-BM) APROVADO PELA PORTARIA NR 303, DE 26
DE JULHO DE 2019, RESOLVE:

PROMOVER, A CONTAR DE 13 DEZ 2022, OS SEGUINTES BOMBEIROS COMUNITÁRIOS:

À GRADUAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO PLENO CLASSE 3:
FERNANDO Cavalli;

À GRADUAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO SÊNIOR CLASSE 3:
VANESSA Paula Dos Santos Ferreira;
Paulo Alberto ANTUNES;
GUILHERME Felipe de Souza;
Leila Vieira da Silva GOMES;
DIEGO Neuenfeldt;

À GRADUAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO SÊNIOR CLASSE 2:
PAULO Cesar de Oliveira;
DALCY Gomes dos Santos;
Luis MIGUEL Morais;
SERGIO Luiz Antunes;

À GRADUAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO SÊNIOR CLASSE 1:
ELIGIA Maricelia Rosa Klaumann;

À GRADUAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO JUNIOR CLASSE 1:
Robson Cardoso CAZARA;
PEDRO Paulo Mendonça Junior;
Caio BENASSI Guilherme;
Paulo César De Mello REIS;
Marcel Conrado MACHADO Abelha;
Andreo dos Anjos SEVERINO;
Jefferson Cristiano de MEDEIROS;
JEISEANNE Hellen Geraldo de Medeiros;
Carlos Henrique Silva FRANÇA;
Jessica RAUVENDAL Alves;
Jéssica Natalia Nunes GONZALEZ;
Leticia Karoline da Cruz CARDOZO;
Marcelo Lima DOS SANTOS;
LUTERO Pedro dos Santos Junior;
Thamyris da Silva BATISTA;
Jéssica HABLE;
TONI Atanasio.

Major BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
Comandante da 2ª/7ºBBM

TRANSCRIÇÃO
Ofício N° 1954-22-7ºBBM:
Transcrevo na íntegra a comunicação feita no ofício nº 1953-22-7ºBBM do Cb BM Mtcl 927783-8
Eduardo Luiz BRATKOWSKI, coordenador pedagógico do CFGVC – Itajaí: “Informo que o
Cb Mtcl 932231-0 GUILHERME DA SILVA GROSSO no dia 02 de dezembro de 2022 durante a
realização da prova de recuperação de afogados na praia Brava, durante o curso de formação de
guarda-vidas civis voluntários 2022 da cidade de Itajaí, sofreu uma lesão no joelho
esquerdo decorrente as práticas realizadas durante a saída do mar, necessitando de

447

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
02

N
H

7K
1L

.

447



(BI Nr 50-2022-7ºBBM)

448
cuidados médicos e afastamento do serviço pela Formação Sanitária do 1º BPM. Informo que
segundo as testemunhas (Cb Bratkowski, Sd Massih, Sd Demonti, Sd Stumer e Sd Ivan)
que também fazem parte do corpo docente do curso não houve imprudência,imperícia, negligência
ou transgressão disciplinar no fato ocorrido.”

Capitão BM RICARDO ALBERTO DUMMEL
Resp. p/ Cmdo da 1ª/7ºBBM

1º DESPACHO: Ao Ch da FS na 3ªRPM.
Diante das informações contidas no Processo CBMSC 00028889/2022, determino que, se
apresente o Cb BM Mtcl 932231-0 GUILHERME DA SILVA GROSSO do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí na
Formação Sanitária da 3ªRPM, afim de passar por avaliação de capacidade laboral
identificando lesões e/ou comorbidades relacionadas ao fato descrito bem como a necessidade da
lavratura de Atestado de Origem.

Major BM  PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Intrn do 7ºBBM

2º DESPACHO: A Cmt do 7ºBBM
Restituo documentação opinando pelo atestado de origem. Descrição da lesão: fratura
horizontal de platô tibial lateral do joelho esquerdo (CID-10 S821). Parecer: é caso para
atestado de origem.

Capitão Med PM VINÍCIUS TASCA MANDU RIBEIRO
Chefe da Formação Sanitária na 3ªRPM

I - ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
Sem Alteração;

II - ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota Nº4449-22 do 2º Sgt BM Mtcl 925291-6 PEDRO ADEMIR
VOLTOLINI do 2º/2ª/7º BBM – Balneário Piçarras, o qual solicita 60 (sessenta) dias de licença
especial referente ao 2º e 3º mês do 5º período aquisitivo, a contar de 13 de dezembro de 2022, dou
o seguinte despacho:
1 autorizo.
2.publique-se
3.registra-se

1º Ten BM BRUNA DESCHAMPS GELSLEICHTER
Cmt do 2º/2ª/7ºBBM

LICENÇA ESPECIAL: SEM EFEITO
Considerando a determinação em Ordem de Serviço Nº 37/2022/EMG, item 3, alínea e, torno sem
efeito a autorização da licença especial contida solicitação contida no processo SGPe CBMSC
25718/2022, do 3º Sgt BM Mtcl 929211-0 RODRIGO BECHTOLD SCHLICKMANN do 7ºBBM, o qual
solicita o gozo de 1 (um) mês de licença especial, referente ao 3º mês do 1º quinquênio, a contar de
12 de dezembro de 2022.
1. publique-se.
2. registre-se.

Capitão BM FELIPE DANIEL DA SILVA

448

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
02

N
H

7K
1L

.

448



(BI Nr 50-2022-7ºBBM)

449
Comandante da 5ª/7ºBBM

SERVIÇO DE SAÚDE
Do 2º Sgt BM Mtcl 925291-6 PEDRO ADEMIR VOLTOLINI do 2º/2ª/7º BBM – Balneário Piçarras,
compareceu a formação sanitária obtendo o seguinte parecer médico: Apto para o serviço BM com
restrição temporário de 90 (noventa) dias das seguintes atividades: Serviço Operacional Externo,
Esforço Físico (atividades com carga acima de 20 Kg). Assina: Cap Med PM Mtcl 933877-2
VINÍCIUS TASCA MANDU CREMESC 13844

Do 3º Sgt BM Mtcl 925279-7 ANDERSON LUIZ DOS SANTOS 1º/2ª/7ºBBM – Navegantes
compareceu a formação sanitária obtendo o seguinte parecer médico: Apto em inspeção de saúde,
Apto para o serviço BM, Apto para a realização do TAF. Apto para a promoção. Assina: Cap Med
PM Mtcl 933877-2  VINÍCIUS TASCA MANDU RIBEIRO CREMESC 13844

III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

DISPENSA DO SERVIÇO:
Na solicitação contida na Nota Nº 4355-22-7BBM do Sd BM Mtcl 692265-1 PIERRE ALBERTO
MEES SIMÃO JUNIOR do 2º/4ª/7ºBBM - Jaraguá do Sul, o qual solicita dispensa do serviço no dia
05 de dezembro de 2022, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota Nº 4405-22-7BBM, do Sd BM Mtcl 609886-0 JOÃO PEDRO
LANGARO ORTEGA, do 2º/4ª/7ºBBM - Jaraguá do Sul, o qual solicita dispensa do serviço no dia 13
de dezembro de 2022, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota Nº 4406-22-7BBM do Sd BM Mtcl 609886-0 JOÃO PEDRO
LANGARO ORTEGA do 2º/4ª/7ºBBM - Jaraguá do Sul, o qual solicita dispensa do serviço no dia 22
de dezembro de 2022, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota Nº 4452-22-7BBM do Sd BM Mtcl 691650-3 VICTOR BASTOS
BRAGA COELHO do 2º/4ª/7ºBBM - Jaraguá do Sul, o qual solicita dispensa do serviço no dia 16 de
dezembro de 2022, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

449

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
02

N
H

7K
1L

.

449



(BI Nr 50-2022-7ºBBM)

450

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 4454-22-7ºBBM da Cb BM Mtcl 932256-6 JULIANA GIRALDI
DOS PASSOS do 3º/5ª/7ºBBM – Itajaí, a qual solicita dispensa de serviço no dia 14 de dezembro de
2022, para compensação em saldo positivo do Banco de Horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

Capitão BM FELIPE DANIEL DA SILVA
Comandante da 5ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 4294-22-7ºBBM da Sd BM Mtcl 69257-0 THUANY STÃHELIN
KUHN do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, a qual solicita dispensa de serviço no dia 04 de dezembro de 2022,
para compensação em saldo positivo do Banco de Horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

Capitão BM RICARDO ALBERTO DUMMEL
Resp. pelo Cmdo da 1ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 4421-22-7ºBBM do Sd BM Mtcl 691658-9 GUILHERME BARÃO
HÜLSE do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, o qual solicita 06:00 (seis) horas de dispensa de serviço sendo das
08:00 às 14:00hs do dia 11 de dezembro de 2022, para compensação em saldo positivo do Banco
de Horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

Capitão BM RICARDO ALBERTO DUMMEL
Resp. pelo Cmdo da 1ª/7ºBBM

Na solicitação contida no ofício n° 1946-22-7ºBBM do Sd BM Mtcl 6691476-4 LEONARDO
FAVARETTO TROMBETTA do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, o qual solicita dispensa de serviço no dia 09 de
dezembro de 2022, para compensação em saldo positivo do Banco de Horas, dou o seguinte
despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

Capitão BM RICARDO ALBERTO DUMMEL
Resp. pelo Cmdo da 1ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 4456-22-7ºBBM do Cb BM Mtcl 929662-0 LEONARDO
FERREIRA BORGES do 3º/5ª/7ºBBM – Itajaí, o qual solicita dispensa de serviço no dia 21 de
dezembro de 2022, para compensação em saldo positivo do Banco de Horas, dou o seguinte
despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

450

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
02

N
H

7K
1L

.

450



(BI Nr 50-2022-7ºBBM)

451
Capitão BM FELIPE DANIEL DA SILVA
Comandante da 5ª/7ºBBM

SERVIÇO DE SAÚDE
Do Cb BM Mtcl 929659-0 ANDRES BURGONOVO do 1º/2ª/7ºBBM – Navegantes compareceu a
formação sanitária obtendo o seguinte parecer médico: Apto em inspeção de saúde para frequentar
o CFS, Apto para o serviço BM, Apto para a realização do TAF. Apto para a promoção. Assina: Cap
MED PM MTCL 933877-2  VINÍCIUS TASCA MANDU RIBEIRO CREMESC 13844

Do Cb BM Mtcl 933507-2 VITOR LIMA DA COSTA do 2º/5ª/7ºBBM – Itajaí, no dia 07 de dezembro
de 2022, compareceu a formação sanitária, obtendo o seguinte parecer médico: Incapaz
temporariamente para o serviço BM, necessita de 03 dias para seu tratamento a contar a contar de
05 de dezembro de 2022. Assina: Cap PM Mtcl 933877-2 VINICIUS TASCA MANDU RIBEIRO
CREMESC 13844.

Do Cb BM Mtcl 932231-0 GUILHERME DA SILVA GROSSO do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, compareceu à
Formação Sanitária da 3ª RPM, no dia 22/11/2022, e obteve o seguinte parecer médico: “Inspeção
da saúde para fins de capacidade laborativa. Incapaz temporariamente para o serviço do BM,
necessita 15 (quinze) dias para seu tratamento a contar de 02/12/2022. Assina: Cap MED PM
MTCL 933877-2  VINÍCIUS TASCA MANDU RIBEIRO CREMESC 13844

Do Cb BM Mtcl 932231-0 GUILHERME DA SILVA GROSSO do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, compareceu à
Formação Sanitária da 3ª RPM, no dia 22/11/2022, e obteve o seguinte parecer médico: “Inspeção
da saúde para fins de capacidade laborativa. Apto para o serviço do BM com restrição temporária
por 21 (vinte e um) dias a contar de 17/12/2022 das seguintes atividades: Serviço operacional
externo; Esforço sobre o joelho esquerdo (atividades físicas, subir e descer escadas, permanecer
em pé), sendo as funções compatíveis (COBOM, Análise de projeto, seções internas (B1, B4 etc.) .
Assina: Cap MED PM MTCL 933877-2  VINÍCIUS TASCA MANDU RIBEIRO CREMESC 13844.

Do Sd BM Mtcl 932380-5 BRUNO FERRASSO FARIAS do PCSv/7ºBBM – Itajaí, compareceu à
Formação Sanitária da 3ª RPM, no dia 14/12/2022, e obteve o seguinte parecer médico: “Inspeção
da saúde para fins de capacidade laborativa. INCAPAZ temporariamente para o serviço do BM,
necessita de 06 (seis) dias para o seu tratamento a contar de 09/12/2022. Após o referido período,
APTO com restrição temporária por 30 (trinta) dias a contar de 15/12/2022 às seguintes atividades:
Esforço físico; Marchas e Formaturas.” Assina: Cap MED PM MTCL 933877-2 VINÍCIUS TASCA
MANDU RIBEIRO CREMESC 13844.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

I - INQUÉRITO POLICIAL MILITAR
IPM Nr 27-2022-CBMSC: INSTAURAÇÃO

PORTARIA DE IPM Nr 27/2022/CORREG/CBMSC, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
7ºBBM - ITAJAÍ

INSTAURAÇÃO DO INQUÉRITO POLICIAL MILITAR  Nr: 27/2022/CBMSC

A COMANDANTE DA 7º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições legais, com base no art.7º e 8º do CPPM, RESOLVE:

451

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
02

N
H

7K
1L

.

451



(BI Nr 50-2022-7ºBBM)

452

Art. 1º. Instaurar o Inquérito Policial Militar Nr: 27/2022/IPM/CBMSC a fim de apurar
possíveis indícios de crime militar envolvendo o atendimento a Oc. Nr 130190048 a qual resultou no
desaparecimento em serviço no dia 01/12/2022 do Cb BM Mtcl 930119-4 TIAGO JOSÉ TEODORO
e posterior confirmação de óbito do referido militar em 04/12/2022, bem como consequente
empenho dos demais recursos disponíveis nas buscas conforme registrado na Oc Nr 130190355 e
também no relatório de comandante de área do 7ºBBM de 30/11/2022 à 01/12/2022.

Art. 2º. Designar o Maj BM Mtcl 927856-7 RODRIGO VANDERLINDE, delegando lhe as
atribuições de polícia jurídica militar que me competem, para os fins de coletar provas e praticar
todos os demais atos investigatórios que julgar necessários para o deslinde da questão.

Art. 3º. Conceder o prazo de 40 (quarenta) dias para envio dos autos e apresentação do
Relatório conclusivo do IPM, a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de seu recebimento pelo autoridade
processante.

Art. 5º. Publique-se em BI do 7ºBBM.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Intrn do 7ºBBM

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Intrn do 7ºBBM

(assinado digitalmente)

452

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
02

N
H

7K
1L

.

452



Assinaturas do documento

Código para verificação: 02NH7K1L

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PRISCILA CASAGRANDE (CPF: 057.XXX.779-XX) em 16/12/2022 às 11:25:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/07/2019 - 13:41:28 e válido até 17/07/2119 - 13:41:28.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMTA5N18xMDk3XzIwMjJfMDJOSDdLMUw= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00001097/2022 e o código
02NH7K1L ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


